
 1 

FORMULÁŘ PRO ANOTACI SOUBORU 

 
Název šetření (výzkumu): 

Osobní pojetí sociální práce sociálními pracovníky napříč oblastmi výkonu sociální 

práce 

Autoři: 

VÚPSV, v. v. i. (prof. PhDr. Libor Musil, CSc., Mgr. Roman Baláž, Ph.D., Mgr. Jana 

Havlíková, Ph.D., Mgr. Olga Hubíková, PhDr. Monika Punová, Ph.D., Mgr. Miloš 

Votoupal, Ph.D.) 

Formát dat, název souboru: 

SPSS; Výzkum_Osobní pojetí SP_popsaná a vyčištěná.sav 

Název dotazníku: 

Osobní pojetí SP_DOTAZNIK_FINAL_s kódovacím klíčem 

Informační zdroje (stručná charakteristika výzkumu): 

Hlavním cílem kvantitativního šetření bylo ověření přítomnosti typologií z oblasti 

preferencí sociálních pracovníků vztahujících se k výkonu sociální práce, jejich 

představ o kontextech výkonu sociální práce, jejich interpretačních schémat kolegů a 

klientů, představ sociálních pracovníků o žádoucích způsobech interakcí s klienty i 

dalšími subjekty a typologie osobnostních předpokladů pro výkon sociální práce 

formulovaných na základě předchozího kvalitativního šetření. Doplňkovým cílem bylo 

získání popisných informací o tom, jaké způsoby práce s klienty preferují sociální 

pracovníci v různých oblastech sociální ochrany, jaké poznatkové báze typicky 

využívají při své práci, jaké cíle a hodnoty při své práci sledují apod. 

Respondenty byli sociální pracovníci působící ze všech oblastí, kde je sociální práce 

v ČR uplatňována. 

Velikost výběru: 

N=729 

Metodika výpočtu: 

Vypočteno podle http://www.raosoft.com/samplesize.html 

Metoda sběru dat: 

Online dotazníkové šetření (CAWI), doplněná telefonickou podporou 

Typ výběru: 

stratifikovaný náhodný výběr (Návratnost za celý soubor je 23 %. Reprezentativních 

dat se podařilo dosáhnout pouze v souboru Sociálních služeb, kde byla návratnost 63 

% a počet vyplněných dotazníků 243, a pro sociální pracovníky obcí II. typu – 

návratnosti 51 %, 80 vyplněných dotazníků. Nízká návratnost byla způsobena jednak 

koincidencí s jiným dotazníkovým šetřením na téma sociální práce mezi stejnou 

populací, ve vzorku ÚP ČR pak pozastavením sběru dat ze strany ÚP ČR a ve vzorku 

Vězeňské správy ČR určitými technickými potížemi spojenými s vyplňováním on-line 

formuláře dotazníku.) 

Soubor obsahuje údaje za rok: 

2019 

Období pořízení dat: 

Červen - srpen 2019 

Název publikace, kde byly výsledky zveřejněny: 

Musil, L., Baláž, R., Havlíková, J., Punová, M., Votoupal, M. 2019. Předpoklady a 

osobnostní rysy vhodné pro výkon sociální práce. Praha: VÚPSV, v. v. i., 170 s. - ISBN 

978-80-7416-373-9 



 2 

 

Hubíková, O. 2019. Péče o sebe u sociálních pracovníků jako součást odborného 

výkonu sociální práce. Praha: VÚPSV, v.v.i., 84 s. - ISBN 978-80-7416-352-4 

 

Musil, L. 2020. Interpretace očekávání těch druhých sociálními pracovníky. Sociální 

práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204 - Roč. 20, č. 6, s. 5-22 

 

Punová, M. 2020. Osobnostní dispozice a odolnost sociálních pracovníků. Sociální 

práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204 - Roč. 20, č. 5, s. 88-107 

Havlíková, J. 2020. Zdroje znalostí využívané sociálními pracovníky při jejich 

každodenní práci s klienty. Sociální práce/Sociálna práca. - ISSN 1213-6204 - Roč. 20, 

č. 5, s. 108-126 

 


